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FM 2024/75 – FM 2024/123 

24/4-2024 

Jens-Frederik Nielsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en kommission med det 

formål at gøre brug af § 21 i Selvstyreloven. 

(Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut) 

(1. behandling) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning, om at pålægge Naalakkersuisut om at udskrive en principiel 

folkeafstemning om statsdannelse. 

(Inatsisartut medlem Aqqalu C Jerimiassen, Atassut) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlemmerne Kuno Fencker og Aqqalu C Jerimiassen for deres respektive forslag, der 

begge vedrører vejen mod selvstændighed. 

 

I Demokraatit er vi ikke i tvivl om, at vi i Grønland på et tidspunkt bliver en selvstændig stat. Vi arbejder 

hver eneste dag for at skabe et økonomisk, socialt og politisk fundament for, at dette kan lade sig gøre. Vi 

har i denne valgperiode opstartet en vigtig debat om, at vi er nødt til at have en forventningsafstemning 

med Danmark om, hvad der reelt kommer til at ske juridisk, politisk og økonomisk, såfremt ønsket om 

selvstændighed skal gøres til virkelighed. 

 

Vi mener fortsat, at denne dialog er vigtig, da den vil gøre os klogere på, hvad der skal til og hvad 

selvstændighed kommer til at koste. Det er vigtigt for os, at befolkningen herhjemme er klar over de 

konsekvenser, der følger med, når de en dag skal sætte deres kryds i en folkeafstemning om 

selvstændighed. 

 

Vi har sympati for begge de forslag, der her bliver stillet. Men rækkefølgen er vigtig for os. Befolkningen 

skal vide, hvad det er de stemmer om, og derfor mener vi ikke, at der allerede på nuværende tidspunkt skal 

udskrives en principiel folkeafstemning. Vi er nødt til først at få mere viden om de juridiske, politiske og 

økonomiske konsekvenser, og vi er nødt til at lægge os fast på, hvilken form for statsdannelse, som vi 

ønsker, at befolkningen skal tage stilling til. 

 

Dermed ikke sagt, at vi ikke ønsker en principiel folkeafstemning sådan som Inatsisartutmedlem Aqqalu C 

Jerimiassen foreslår. Vi ønsker blot, at denne afstemning skal vente, indtil vi ved præcist, hvad det er, at vi 

skal stemme om. 

 

Med hensyn til nedsættelse af en selvstændighedskommission som foreslået af Inatsisartutmedlem Kuno 

Fencker, så er vi tilhængere heraf. Men vi ser gerne, at kommissionen kommer til at bestå af eksperter, og 

dermed, at den i først omgang bliver uden indblanding fra politisk side. Vi politikere skal naturligvis tage 

stilling til kommissionens arbejde, og det er nok også nødvendigt med en politisk følgegruppe i et eller 
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andet omfang. Vi er i denne forbindelse nødt til at tage ved lære af erfaringerne fra 

Forfatningskommissionen, hvor det tydeligt viste sig, at en kommission bestående af politikere er sløv og 

ineffektiv. Det ønsker vi ikke en gentagelse af.  

 

Vi ønsker en effektiv og hurtigt arbejdende kommission, der kan skildre en række scenarier, som vi så 

efterfølgende kan tage politisk stilling til. Vi ønsker også, at kommissionen kommer med realistiske 

konsekvensberegninger af de forskellige scenarier, så vi kan tage politisk stilling hertil på et fuldt ud oplyst 

grundlag. 

 

Med disse bemærkninger henviser vi begge forslag til yderligere behandling i relevante udvalg. 


